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ABSTRAKT

Diplomová práce popisuje experimentální výrobu profilovaného kompozitního materiálu

s polymerní matricí a skelnou výztuží. Jako výrobní technologie byla použita vakuová infuze

pod pružnou folií. Teoretická část se zabývá vakuovými technologiemi a jejich principy,

technologickými parametry a kompozitními profily vyrobených pultruzí. Praktická část do-

kumentuje výrobou profilovaného kompozitního materiálu vakuovou technologií.
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ABSTRACT

This bachelor thesis describes experimental production composite materials with ribs. As a

manufacturing technology has been used vacuum foil infusion technology. The theoretical

section describes vacuum technology and their principles, technological parameters and

composite profiles produced by technology pultrusion. The practical part documenting pro-

duction of ribbed composite.
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ÚVOD

Kompozitní výrobky jsou stále více využívány v praxi. Jejich výborné mechanické a fyzi-

kální vlastnosti nám dovolují je používat v různých náročných aplikacích, kde není možné

použít tradiční materiály jako např. ocel. Dnes se kompozitní materiály používají v chemic-

kém průmyslu, vodohospodářství, automobilovém průmyslu, leteckém průmyslu apod. Po-

užíváním kompozitních materiálů dochází k potřebě zvyšovat jejich mechanické vlastnosti

tak, aby bylo možné je použít i v náročných konstrukčních aplikacích.

Tato diplomová práce se konktrétně zabývá zvyšováním tuhosti materiálu pomocí žebrování.

V dnešní době se výztužné žebra na kompozitní materiály stále často lepí, protože některé

starší výrobní technologie neumožní vyrobit tak složité díly. Lepení výztužných žeber je

z hlediska času a peněz dost náročná, a tak se hledají nové alternativní postupy, které by toto

nevýhodné lepení nahradilo. V praktické části se tedy zabývám výrobou žebrovaného kom-

pozitního materiálu, který je vyroben v jednom výrobním cyklu a odpadá tak nutnost lepení.

Jako výrobní technologie byla zvolena vakuová infuze pod pružnou folií a celý výrobní pro-

ces proběhl ve firmě FORM s.r.o, která má mnoho zkušeností s danou technologií. Experi-

mentální část diplomové práce je primárně zaměřena na postup výroby již zmiňovanou tech-

nologií.

Teoretická část se zabývá popisem vakuových technologií, které lze použít na výrobu žeb-

rovaného kompozitního dílů, jejich princip, vady na výrobcích, princip vakua a technolo-

gické parametry. Další část se zaměřuje na pomocné materiály při výrobě a rozdělení vývěv.

Protože se v praktické části zabývám výrobky vyztuženými profily, v teoretické části je po-

pis vlastností profilů a jejich použití.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VAKUOVÉ TECHNOLOGIE A JEJICH PRINCIP

Vakuové technologie jsou procesy výroby kompozitních materiálů, kde získáme přesné vý-

robky za menších nákladů. K prosycení pryskyřice skrz kladené výztuže ve formě se využívá

podtlak z vakuové vývěvy. Díky vytvořenému vakuu ve výsledku dostáváme kompozitní

výrobky bez vzduchových bublin, které vznikají např. při ručním laminování, kde snižují

pevnost výrobku. Formy jsou uzavřené a většinou dvojdílné. Jako horní část formy se pou-

žívá i vakuová fólie. Styren, či jiné nebezpečné látky, který vzniká při vytvrzování prysky-

řice, se nedostávají skrz uzavřenou formu do prostředí a chrání tak pracovníky. [8]

1.1 Vakuové technologie

Do vakuových technologií řadíme ruční laminování s vakuovým lisováním, vysokotlaké

vstřikování pomocí vakua – VARTM, Vakuová technologie pod pružnou folií - VFI, resin

film infusion - RFI, light resin transfer moulding - LRTM, lisování prepregů. [1]

1.1.1 VFI – Vakuová technologie pod pružnou folií

Pryskyřice je distribuována do předem vložených suchých výztuží. Vakuová technologie

pod pružnou folií využívá podtlak k prosycení výztuží. Na výztuže se pokládají další po-

třebné technologické vrstvy jako odtrhová tkanina, distribuční vrstva, rozvodné kanálky, těs-

nící pásky a vakuová folie. Vakuum je aplikováno z formy pomocí kanálku, po obvodu je

vakuová folie utěsněna těsnící páskou. [13]

Obr. 1. Vakuová technologie pod pružnou folií [15]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

Výhody:

 Vysoká kvalita

 Výroba velkoplošných výrobků

 Vysoká pevnost výrobku

Nevýhody:

 Složitý proces

 Potřeba zkušených pracovníků

VFI se používá k výrobě dílů v lodní dopravě, větrných elektrárnách a dopravním prů-

myslu.

1.1.2 RFI – Resin film infusion

Proces, při kterém jsou suché vrstvy výztuže prokládány vrstvami pojiv ve formě folie. Za-

vedením vakua pod folií a ohřevem na vytvrzovací teplotu dojde k roztavení foliového pojiva

a jeho infuzi do suchých výztužných vrstev (pohyb pojiva je kolmo vůči ploše výztuže). [16]

Obr. 2. Schéma RFI – Resin film infusion [17]

Výhody:

 Zkrácení doby cyklu

 Zlepšení kvality výrobku

 Nižší cena
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Nevýhody:

 Nástroje musí odolávat procesní teplotě pryskyřice (60 – 100 °C)

1.1.3 Light RTM

Light RTM, známý také jako LRTM nebo VARTM. Je to proces, při kterém jsou kompozitní

výrobky zhotoveny v uzavřeném systému formy. Forma se skládá z horního a spodního dílu,

na které se případně nanáší gelcoat. Na dolní část se ručně kladou výztuže a poté je forma

uzavřena horní částí formy, která je flexibilní a umožnuje správné dosednutí pomocí pod-

tlaku. Následně je forma napojena na vývěvu, která vytváří požadovaný podtlak. Mezi jed-

notlivými díly formy je dutina, které je předem vyplněna suchou kompozitní výztuží. Sou-

časně se vznikem podtlaku je pryskyřice skrz injekční zařízení dopravována do dutiny formy

a dokonale vyplňuje prostor a prosycuje výztuž. Jakmile je pryskyřice vytvrzena, horní část

formy se odformuje a hotový kompozitní výrobek se může vyjmout. Tato metoda se používá

hlavně pro sériovou výrobu. [14]

Vyžaduje se, aby výrobek, který chceme vyrobit, byl navržen s ohledem na tento proces.

Častou chybou je zkoušet vyrábět kompozitní díly, který byly navrženy pro jinou technolo-

gii. Lepší přístup spočívá v posouzení výrobku a jeho případného redesignu. Dojde tím

k podstatnému zlepšení produktivity a snížení nákladů. [14]

Výhody:

 Snížení nákladů na pracovní sílu

 Obě strany kompozitního výrobku jsou pohledové

 Rozměrová stabilita

 Řízení procesu

 Jelikož se jedná o uzavřený proces, nedochází k uvolňování nebezpečných emisí do

ovzduší

Nevýhody:

 Nižší pevnost výrobků [5], [14]
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Obr. 3. Schéma Light RTM [5]

1.1.4 Lisování prepregů

Prepreg je předpřipravený výrobek, který se skládá z vláken a matrice v gelovitém stavu.

Matrice je mírně lepivá a tak dokonale ulpí na formě. Po uložení na formu a zavakuování

dochází k vytvrzování při teplotě od 100°C v peci, nebo autoklávu. Připojením čerpadla se

forma vakuuje a laminát se zbaví vzduchových bublin. Výsledných kompozit tedy vzniká za

působení tlaku a tepla. Tyto procesní parametry se volí dle použitého materiálu. Stejně jako

u ostatních technologií je potřeba pomocných materiálů jako odtrhová tkanina, separační

folie, odsávací rohož a vakuovací folie. Přebytečná pryskyřice se odvádí do zásobníku. [5],

[17]

Výhody:

 Vysoká kvalita výrobků a vysoká pevnost

 Nízký obsah vzduchových dutin

 Kontrolovaný proces

 Jedná o uzavřený proces, a tak nedochází k uvolňování nebezpečných emisí do

ovzduší

Nevýhody:

 Nutné další technologické zařícení (pec, autokláv)

 Vysoká cena materiál
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 Proces je závislý na schopnostech pracovníků [5], [17]

Obr. 4. Schéma lisování prepregů [17]

1.2 Princip vakuových technologií

Jako hlavní klíčová součást vakuových technologií je vytvoření vakua před přívodem prys-

kyřice. Vakuum musíme při procesu stále udržovat a podtlakem přivádět pryskyřici do vto-

kového místa ve formě. Princip technologie je rozdělen do 4 fází:


[…]


mezi skelné výztuže a byly vyrobeny celkem 4 typy profilů. Jako zvolená technologie byla

použita vakuová infuze pod pružnou folií, s kterou jsem měl zkušenosti z mé bakalářské

práce. Praktická část je zaměřena na dokumentaci postupu výroby, který byl ve všech přípa-

dech obdobný. Výroba proběhla ve firmě FORM s.r.o., která disponuje potřebnými materi-

ály a zařízením. S pomocí odborné obsluhy se úspěšně podařilo vyrobit požadované profily.

Profil s PET pěnou byl, co se týče výroby jednoduchý. Výroba proběhla bez problému a po

odformování byl výsledný výrobek bez viditelných vad. Maximální sílu, který výrobek vy-

držel, byla 7490N. Jeho teoretické zvýšení tuhosti bylo zvětšeno 89krát, oproti výrobku bez

profilu. Výhodou je jednoduchost výroby.

U profilu ve tvaru „I“ byly použity dřevěné podpěry, které fixovali tvar budoucího žebra. Při

prvním pokusu výroby nastaly komplikace s pokládáním skelných výztuží ve tvaru požado-

vaného profilu do formy. Skelné výztuže nedržely požadovaný tvar a tak se muselo výztužné

žebro sešít a vložit do formy. Po odformování bylo ale zjištěno, že žebro není zcela prosy-

ceno a tak se experiment opakoval. Při druhém pokusu po odformování nebyly zjištěny

žádné viditelné vady. Výrobek byl tedy otestován ohybovou zkoušky a sílu, kterou vydržel,

byla 2210N.

Výroba profilu „U“ vycházela z předchozího experimentu a byl vytvořen kompozitní výro-

bek, který vydržel sílu 4860N. Pohledová strana byla bez viditelných vad, což taky považu-

jeme za úspěch, protože při výrobě obdobných výrobků vznikají vady ve formě prohlubní.

Cílem dalšího experimentu bylo vytvořit dutý profil. Toho jsem chtěl docílit vložením kar-

tonového profilu mezi výztuže. Takto vytvořený profil ale nevydržel tlak vakua a zdeformo-

val se. Pro zpevnění profilu z kartonu se nechal ručně laminovat. Výsledný laminovaný pro-

fil působil velmi pevně a byl tak použit ve výrobě. Po odformování ale bylo zjištěno, že

výsledný profil, který měl být dutý, byl zaplněn pryskyřicí. I takto vytvořený byl otestován

ohybem a maximální sílu, kterou výrobek vydržel, činila 13600N.

V diplomové práci se podařilo vytvořit 4 kompozitní profily, které měli výsledný tvar velmi

stabilní, nezdeformovaný a kolmý k podstavě. Využití těchto výrobků se určitě najde v kon-

strukční aplikaci, neboť se žebrováním zvyšuje jejich tuhost.
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Byl bych rád, kdyby tato předložená diplomová práce byla přínosem pro rozvoj výroby kom-

pozitních materiálů s výztužnými žebry.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

n počet měření

Ef modul pružnosti v ohybu [MPa]

σfy napětí na horní mez kluzu v ohybu [MPa]

σfM napětí na mezi úměrnosti v ohybu [MPa]

εfM deformace ohybem [%]

WfM práce při mezi úměrnosti v ohybu [N.mm]

h výška vzorku [mm]

b šířka vzorku [mm]

S plocha průřezu vzorku [mm2]

Fmax maximální síla [N]

W ohybový modul průřezu [mm3]

J kvadratický moment průřezu [mm4]

t rozpětí profilů [mm]

M Ohybový moment [N.mm]

Ku Koeficient zvýšení únosnosti

Kt Koeficient zvýšení tuhosti

Jr Redukovaný kvadratický moment průřezu [mm4]

a Vzdálenost působící síly od podpěry [mm]
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PŘÍLOHA P III: MATERIÁLOVÝ LIST TESTOVACÍ PRYSKYŘICE

FR-4/12

Na základě výsledků dosažených u laboratorně připravené pryskyřice FR-4/12 byla navržena

její příprava v poloprovozním zařízení UKA-1N v Synpo, a.s., která se konala ve dnech 21.

a 22. 11. 2012.

Pryskyřice byla doředěna na viskozitu přibližně 460 mPa.s a následně byl testován iniciační

systém tak, aby splňoval požadavky FORM, s.r.o. pro otestování v RTM zařízení. Bylo po-

žadováno, aby geltime pryskyřice se pohyboval v rozmezí 25 – 45 minut a maximální teplota

při stanovení reaktivity nepřesáhla 170 °C, ideálně se pohybovala mezi 120 – 140 °C.

Vzhledem k tomu, že pryskyřice obsahuje látku s fosforem v molekule, není možné ji vytvr-

zovat užitím standardního iniciačního systému složeného z kobaltnaté soli jako promotoru a

methyethylketon peroxidu. Proto byla navržena kombinace methylethylketon peroxidu a soli

vanadu. Tabulka 1 zobrazuje geltime (20 °C) a reaktivitu směsi (pokojová teplota) pro jed-

notlivě navržené kombinace peroxidu a promotoru.

Vzorek: Testovací pryskyřice FR-4/12 připravená v poloprovozním zařízení

Tabulka 1: Dávkování iniciačního syntému složeného z methyethylketon peroxidu a roztoku

vanadu a jeho vliv na geltime a reaktivitu poloprovozně připravené pryskyřice FR-4/12.

Číslo sys-

tému

Koncentrace

MEKP

Koncentrace

V (0,5 %)

Geltime Reaktivita

(%) (%) (min) Čas (min) Tmax (°C)

1. 1 1,0 4 - 10 41 88

2. 1 0,9 32 - 38 53 97

3. 1 0,8 45 - 49 76 98

4. 2 0,5 28 - 30 150 64