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Název diplomové práce:

Experimentální studie vakuové technologie a její možnost pro výrobu profilovaného dílu

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Posuzovaná diplomová práce Bc. Radka Januše se věnuje technologii vakuové infuze, pomocí které
se v práci vyrábí a následně posuzují žebry vyztužené kompozitní panely. Práce navazuje na
předchozí výzkum a získané informace, které student nabyl při řešení své bakalářské práce.
Teoretická část práce je logicky dělena do kapitol dle tématu práce. Tato část obsahuje informace
o dané technologii, používaných pomocných materiálech, vadách a také hovoří o použití výrobků,
vyztužených pomocí kompozitních profilů. Připomínky v této části mám zejména k jistým
odklonům od šablony a k řadě nečitelných a nekvalitních obrázků.
Praktická část je zpracována přehledně, důkladně popisuje výrobu profily vyztužených kompozitů,
kterou dokládá pomocí kvalitních fotografií. Kladně hodnotím velké množství připravených profilů
a i celkové zvládnutí této náročné technologie. Dále bych vyzdvihl, že se student zamyslel i nad
výrobou tvarových kompozitních dílců, kde při výrobě navrhuje použití pryžových podpor žeber.
Předložená diplomová práce splňuje uvedené body zadání a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
Proč byly některé vzorky testovány v ohybu z pohledové strany a jiné z nepohledové?

Z jakého důvodu jsou v teoretické části práce uvedeny informace o technologii pultruze?

V Zlíně dne 19.5.2015

Podpis oponenta diplomové práce